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W dniu  16  września  b.r  decyzją  Walnego  Zgromadzenia  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia
"Rodzina  Policyjna  1939r."  w  Katowicach,  dokonano  wyboru  nowego  składu  Zarządu  i  Komisji 
Rewizyjnej

Zarząd w składzie:
1. Prezes Maria Nowak
2. I - wiceprezes Mariusz Gaś
3. II - wiceprezes Adam Dudek
4. Sekretarz Barbara Szwedka
5. Księgowa Lidia Kępińska
6. Skarbnik Jadwiga Bałos
7. Członek Zarządu ds. ewidencyjno - personalnych Teresa Bracka
8. Członek Zarządu ds. informacyjnych Iwona Sułkowska
9. Członek Zarządu ds. "Izby Pamięci" Grzegorz Grześkowiak
10. Członek Zarządu - Asystent Prezesa 
     ds. kontaktów ze szkołami, uczelniami Adam Szwedka 

Skład Komisji Rewizyjnej:
1. Przewodniczący Bogusław Panaszek
2. Członek Jerzy Szymanek
3. Członek Anna Karbowniczek
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S P R A W O Z D A N I A    Z   W Y D A R Z E Ń

Ekspozycja w Katowickim oddziale IPN

Na  zaproszenie  Dyrektora  katowickiego  oddziału  IPN,  Prezes  Zarządu  Ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia  "Rodzina  Policyjna  1939r."  w  Katowicach,  Maria  Nowak  oraz  członek  Zarządu 
Mariusz Gaś uczestniczyli w nocy z 16 na 17 maja 2009 r. w akcji "Noc Muzeów".

Katowicki  oddział  IPN  otworzył  swoje  drzwi  dla  szerokiego  kręgu  społeczeństwa,  aby 
odwiedzający mogli z bliska przyjrzeć się pracy archiwistów, poznać i porozmawiać z pracownikami 
naukowymi Instytutu.  Goście zwiedzili pomieszczenia edukacyjno - ekspozycyjne "Areszt" i obejrzeli 
prezentowaną  w  nich  wystawę  "Oczy  i  uszy  bezpieki"  poświęconą  technikom  operacyjnym 
stosowanym przez Służbę Bezpieczeństwa.

W  pomieszczeniach  dawnego  aresztu  archiwiści  z  Oddziałowego  Biura  Udostępniania
i  Archiwizacji  Dokumentów  zaprezentowali,  w  jaki  sposób  odzyskuje  się  stare,  często  bardzo 
zniszczone  dokumenty.  Widzowie  mogli  zobaczyć  jak  żmudna  i  ciężka  jest  to  praca.  W ramach 
ekspozycji odbył się również pokaz filmów i konkurs z nagrodami książkowymi.

Impreza przygotowana przez Oddziałowe Biuro Udostępniania  i  Archiwizacji  Dokumentów 
cieszyła się dużym zainteresowaniem.

                                                                                                                                                       
Wystawa  "Policja Województwa Śląskiego 1922-1939".

W  sobotę  6  czerwca  2009  r. miało  miejsce  uroczyste  otwarcie  wystawy  pt.  "Policja 
Województwa Śląskiego 1922 - 1939" znajdującej się w Miejskiej Placówce Muzealnej w Mikołowie.

Na  zaproszenie  organizatorów  w  otwarciu  wystawy,  udział  wziął  przedstawiciel  Zarządu 
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939 r." w Katowicach - Grzegorz Grześkowiak.

                            

Pan  Grzegorz  Grześkowiak  przedstawił  rys  historyczny  Policji  Województwa  Śląskiego
w latach 1922 - 1939 oraz poruszył tematykę "Zbrodni Katyńskiej", której ofiarami stało się ponad 80 
procent funkcjonariuszy Korpusu Policji Województwa Śląskiego.
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Wystawa powstała między innymi  dzięki  współpracy Zarządu Stowarzyszenia oraz pomocy 
merytoryczno  -  historycznej  podinsp.  dr  Janusza  Mikitina  ze  Szkoły  Policji  w Katowicach,  który 
również jest członkiem Oddziału Katowickiego Ogólnopolskiego Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 
1939r."

                        

W ramach otwarcia wystawy, Komenda Powiatowa Policji w Mikołowie przygotowała pokaz 
funkcjonariuszy  Policji  z  Grup  Szybkiego  Reagowania,  którzy  w  akcji  zaprezentowali  wspaniałe 
wyszkolenie oraz zaprezentowano także możliwości psa policyjnego.

Otwarcie  wystawy  cieszyło  się  dużym  zainteresowaniem  licznie  przybyłych  mieszkańców 
Mikołowa,  którzy   z  chęcią  zapoznali  się  z  historią  Policji  w okresie  międzywojennym  zarówno
na terenie Górnego Śląska jaki i samego Mikołowa.

Nad  całością  wystawy  "czuwali"  funkcjonariusze  Policji  Województwa  Śląskiego
ze  Stowarzyszenia  Rekonstrukcji  Historycznej,  kierowanej  przez  asp.  Grzegorza  Kotwickiego
z Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach.

                                                                                          

                                                                                                                                                       

Ceremonia uznania za poświęcenie dla dobra Ojczyzny i dla sprawy budowania 
wolnego, niezależnego państwa

Na zaproszenie Wiceprezesa IPN Marii Dmochowskiej i Prezesa NBP Sławomira Skrzypka,
w poniedziałek  15 czerwca 2009 r. w Filharmonii Śląskiej w Katowicach miała miejsce niezwykła 
uroczystość,  w której   wzięli  udział  członkowie Zarządu Stowarzyszenia  i  Oddziału Katowickiego 
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939 r.". 

Podczas  uroczystości  Narodowy  Bank  Polski,  wspólnie  z  Instytutem  Pamięci  Narodowej, 
wyróżniły  pamiątkowymi  złotymi  i  srebrnymi  monetami  osoby  szczególnie  zasłużone  w  walce
z reżimem komunistycznym

W dowód  uznania  za  poświęcenie  dla  dobra  Ojczyzny  i  dla  sprawy budowania  wolnego, 
niezależnego  państwa  wyróżnienia  wręczył  Prezes  Narodowego  Banku  Polskiego   Sławomir 
Skrzypek.  

Uroczystość prowadził dr Andrzej Drogoń, Dyrektor katowickiego oddziału Instytutu Pamięci 
Narodowej. 
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90 . rocznica wybuchu pierwszego Powstania Śląskiego

W dniu  17  sierpnia  2009 roku przypadła  90  -  ta  rocznica  wybuchu  pierwszego  z  trzech 
Powstań  Śląskich.  Z  tej  okazji  Przewodniczący  oddziału  Katowickiego  Ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939r.” Jerzy Urbańczyk oraz członkowie tego oddziału o wraz 
członkami Zarządu Stowarzyszenia złożyli  wiązanki kwiatów i zapalili  znicze pamięci przy Grobie 
Policjanta Polskiego.

Uczczono również przypadającą w tym dniu 70-tą rocznicę śmierci Wojciecha Korfantego - 
wybitnego  polityka,  obrońcy  polskości,  przywódcy  Powstań  Śląskich,  współtwórcy  II  RP  posła
i  senatora.  Oddano także  hołd  post.  Wiktorroi  Szwagle  funkcjonariuszowi  Policji  Woj.  Śląskiego, 
który  poległ  w  dniu  17.08.1939  r.  bohaterską  śmiercią  w  Piekarach  Śl.  -  Szarleju.  W  trakcie 
wykonywania  obowiązków  służbowych  został  zabity  przez  niemieckiego  dywersanta.  Był  to  35 
funkcjonariusz  Policji  Woj.  Śląskiego  poległy  na  służbie  w  okresie  międzywojennym  na  terenie 
Województwa Śląskiego. 
  
                                                                                                                                                         

Upamiętnienie 87. rocznicy powrotu Górnego Śląska do Macierzy

Z okazji  87  rocznicy  powrotu  Górnego Śląska  do  Macierzy  w  dniu  20  czerwca 2009 r.,
z inicjatywy Przewodniczącego Oddziału Katowickiego Ogólnopolskiego Stowarzyszenia  "Rodzina 
Policyjna 1939r." Jerzego Urbańczyka,   na Grobie Policjanta Polskiego złożono wiązanki kwiatów
i zapalono znicze pamięci.

Licznie  przybyli  członkowie  Oddziału  Katowickiego  zmówili  modlitwę  za  dusze 
funkcjonariuszy  Policji  Woj.  Śląskiego,  poległych  w  służbie  oraz  zamordowanych  przez  NKWD 
wiosną 1940r. w Kalininie [Twer].

20 czerwca 1922 r.

Powrót  Górnego  Śląska  do  Polski  był  możliwy  dzięki  trzem  powstaniom  śląskim  z  lat
1919  -  1921,  wynikowi  plebiscytu  z  1921  roku  oraz  decyzji  wielkich  mocarstw.
Część utraconego przez Kazimierza Wielkiego Górnego Śląska wróciła do Macierzy po 633 latach 
rozłąki  z  państwowością  polską.  20  października  1921  roku  Rada  Ambasadorów  podjęła  decyzję
o przyznaniu Polsce jednej trzeciej terenu plebiscytowego. Zamieszkiwało ją wtedy  40 proc. ludności 
Górnego Śląska. Znajdowało się tu 90 proc. zasobów węgla tej krainy, 53 z 67 kopalń, 5 z 8 hut żelaza 
i wszystkie huty cynku i ołowiu. 

Po  decyzji  Rady  Ambasadorów  rozpoczęto  przygotowania  do  przejęcia  władzy  przez 
administrację  polską,  którą reprezentowała Naczelna  Rada Ludowa dla  Górnego Śląska z Józefem 
Rymerem na czele - desygnowanym na pierwszego Wojewodę Śląskiego. 

15  czerwca  1922  roku  Komisja  Międzysojusznicza  zawiadomiła  rządy  Polski  i  Niemiec,
że w ciągu miesiąca powinny objąć przyznane im terytoria  Górnego Śląska. Zmiana suwerenności
na  Górnym  Śląsku  miała  nastąpić  stopniowo,  od  17  czerwca  do  19  lipca  1922  roku.
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Do pierwszej przyznanej Polsce strefy obejmującej powiat katowicki i stolicę województwa 
Wojsko Polskie wkroczyło 20 czerwca, a potem kolejno do Królewskiej Huty [Chorzów], Lublińca, 
Tarnowskich Gór,  Pszczyny i  Rybnika.  Zgodnie z  Odezwą Komitetu Przyjęcia  Wojska Polskiego,
na czele którego stał Wojciech Korfanty, Górnoślązacy witali wkraczające Wojsko Polskie szczególnie 
uroczyście,  budując  na  trasie  jego  przemarszu  ponad  200  triumfalnych  bram,  wokół  których 
gromadziły  się  liczne  deputacje  ze  sztandarami  i  muzyką.  Rozentuzjazmowany  tłum  obrzucał 
kwiatami  polskich  żołnierzy,  a  domy  na  trasie  przejazdu  tonęły  w  powodzi  biało  -  czerwonych 
proporców, ryngrafów z białym orłem i kwiatów. 

16  lipca  1922  roku  odbyła  się  w  Katowicach  uroczystość  zjednoczenia  Górnego  Śląska
z Polską przez symboliczne przejęcie ziemi śląskiej przez rząd RP. Podpisano wówczas Akt Objęcia 
Górnego Śląska przez rząd RP. 

Wkroczenie Wojska Polskiego i Policji Woj. Śląskiego 20 czerwca, uroczyste podpisanie aktu 
zjednoczenia Górnego Śląska z Polską 16 lipca oraz sierpniowa wizyta Naczelnika Państwa, marszałka 
Józefa  Piłsudskiego,  rozpoczęły  kolejny  okres  państwowości  polskiej  na  części  Górnego  Śląska. 
Autonomiczne województwo śląskie z Sejmem Śląskim i Skarbem Śląskim, stanowiło nieodłączną 
część Rzeczypospolitej Polskiej, mimo, że w okresie przejściowym - do 1937 roku, obowiązywały tu 
prawa gwarantowane ludności polskiej i niemieckiej na całym Górnym Śląsku przez polsko-niemiecką 
konwencję genewską z 15 maja 1922 roku.
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  90. rocznica powstania Policji 

Wręczenie  nowego  sztandaru  dla  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  w  Katowicach  było 
kulminacyjnym momentem obchodów tegorocznego Święta Policji.

W piątek 31 lipca br. uroczyście nadano auli KWP w Katowicach imię Jana Kali - aspiranta 
Policji  Woj.  Śląskiego,  uczestnika  trzech  Powstań  Śląskich,  organizatora  i  funkcjonariusza  Policji 
Górnego  Śląska  [Policja  Plebiscytowa],  uczestnika  walk  z  Freikorpsem Ebbinghaus  we  wrześniu
1939  roku  następnie  wziętego  do  niewoli  przez  Armię  Czerwoną  pod  koniec  września  1939r., 
przekazanego NKWD i osadzonego w Obozie Specjalnym w Ostaszkowie.
Aspirant Jan Kala został zamordowany w Twerze wiosną 1940 roku przez funkcjonariuszy NKWD. 
Jego prochy spoczywają na Polskim Cmentarzu Wojennym w Miednoje [Rosja].

Uroczystego  odsłonięcia  tablicy  poświęconej  asp.  Janowi  Kali  dokonali:  Maria  Nowak  -
Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939", Zygmunt Łukaszczyk - Wojewoda 
Śląski oraz nadinsp. Dariusz Biel - Komendant Wojewódzki Policji w Katowicach. 

Wartę honorową przy tablicy zaciągnęli policjanci z Oddziału Prewencji Policji w Katowicach 
oraz członkowie Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej "Policja Woj. Śląskiego 1922-1939". 

W uroczystościach tego dnia wziął udział, jako gość honorowy - posterunkowy Policji Woj. Śl. 
– Ryszard Klachacz
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Nadanie  auli  KWP  imienia  asp.  Jana  Kali  było  inicjatywą   Jerzego  Urbańczyka, 
Przewodniczącego  Oddziału  Katowickiego  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  "Rodzina  Policyjna 
1939r." Tablica pamiątkowa została ufundowana ze składek Oddziału Katowickiego.

Bezpośrednio po odsłonięciu tablicy miała  miejsce akademia, w której uczestniczyli również: 
gen. insp. Andrzej Matejuk - Komendant Główny Policji, Piotr Uszok - Prezydent Katowic, Antoni 
Duda - Przewodniczący Zarządu Głównego NSZZ Policjantów, delegacje policyjne z Czech i Włoch.

Podczas  akademii  uhonorowano liczną  grupę funkcjonariuszy za wzorowo pełnioną  służbę. 
Pięćdziesięciu  sześciu  policjantom  nadano  medale  "Za  Długoletnią  Służbę",  przyznano  również
99 odznak  "Zasłużony Policjant" a także wręczono  akty mianowania na wyższe stopnie służbowe, 
wręczono także  listy honorowe Komendanta Wojewódzkiego Policji.

Delegacje  władz  wojewódzkich  i  samorządowych,  dowództwo  Policji  oraz  Zarząd 
Stowarzyszenia  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  "Rodzina  Policyjna  1939r.",  złożyli  wiązanki 
kwiatów pod Grobem Polskiego Policjanta na terenie KWP Katowice.

Następnie w Katedrze Chrystusa Króla w Katowicach odbyła się uroczysta  Msza Święta  w 
intencji  policjantów  i  pracowników   Policji,   którą  koncelebrował  arcybiskup  Damian  Zimoń  - 
Metropolita  Katowicki.  Podczas Mszy Świętej  Arcybiskup dokonał poświęcenia  nowego sztandaru 
Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

Po  Mszy Świętej,  nastąpił  przemarsz uczestników z Katedry Chrystusa Króla pod pomnik 
Powstańców Śląskich, gdzie przy tłumnym udziale mieszkańców, zgodnie z ceremoniałem odbyło się 
wbijanie  gwoździ  honorowych  i  pamiątkowych  w  drzewiec  nowego  sztandaru  a  następnie  jego 
wręczenie Komendantowi Wojewódzkiemu Policji w Katowicach.

Z  ramienia  Stowarzyszenia  gwoździe  pamiątkowe  w  drzewiec  sztandaru  wbili  -   Prezes 
Stowarzyszenia Pani Maria Nowak oraz post. Policji Woj. Śl. II RP Pan  Ryszard Klachacz.

                                                                                                                                                  

Odsłonięcie tablicy upamiętniającej założenie 
Wolnych Związków Zawodowych w Katowicach

11 września 2009 r. wiceprezydent Katowic Leszek Piechota odsłonił tablicę upamiętniającą 
założenie w lutym 1978 r.,  pierwszych w PRL Wolnych Związków Zawodowych  w Katowicach.
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Na  zaproszenie  Prezydenta  Miasta  Katowice  Piotra  Uszoka  oraz  dyrektora  Oddziału 
Katowickiego  IPN  dr  Andrzeja  Drogonia  w  uroczystości  wziął  udział  członek  Zarządu 
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” Grzegorz Grześkowiak.

                                

Naczelnik  Biura  Edukacji  Publicznej  Oddziału  IPN  w  Katowicach  dr  Adam  Dziurok 
przypomniał, że datę odsłonięcia tablicy wybrano nieprzypadkowo - 11 września 1980 r. to rocznica 
podpisania tzw. Porozumienia Katowickiego, które dotyczyło przede wszystkim gwarancji realizacji 
Porozumienia  Gdańskiego  w  zakresie  tworzenia  struktur  Niezależnych  Samorządnych  Związków 
Zawodowych.

     

Żywot WZZ był  krótki,  ale Śląsk był  pierwszy,  jeśli  chodzi o niezależny ruch związkowy.
„O tym warto pamiętać”  -  powiedział  dr A. Dziurok.  W trakcie  uroczystości  głos  zabrał  również 
Kazimierz Świtoń: "Tablica będzie pamiątką dla przyszłych pokoleń, że tutaj, w tym domu, powstały 
Wolne Związki Zawodowe, które pokazały drogę ku wolności". 

Kazimierz  Świtoń  podziękował  także  władzom  miasta  za  upamiętnienie  wydarzeń  sprzed 
ponad 31 lat. 

Po uroczystości w siedzibie IPN przy ul. Kilińskiego 9wkatowicach odbył się pokaz filmów: 
"Bezpieka kontra śląskie WZZ" oraz "Zanim wybuchł Sierpień", poprzedzony prelekcją Zbigniewa 
Kupisiewicza na temat Porozumienia Katowickiego.                                                                 
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Uroczystości z okazji Dnia Pamięci 
Poległych i Pomordowanych Policjantów II RP

Dnia  16 września 2009 r. z okazji  Dnia Pamięci Poległych i  Pomordowanych Policjantów
II  RP,  rocznicy  pochówku szczątków nieznanego  Policjanta  w  Grobie  oraz  agresji  sowieckiej  na 
Polskę odbyły się uroczystości przed Grobem Policjanta Polskiego na terenie Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Katowicach. 

                                    

W  uroczystościach  wzięli  udział  przedstawiciele  m.in.:  Kancelarii  Prezydenta  RP,
Komendy Głównej Policji, władz województwa śląskiego, miasta Katowic, Komend Wojewódzkich 
Policji, IPN-u, Szkoły Policji w Katowicach, duszpasterstwa Policji, śląskich szkół, zaprzyjaźnionych 
stowarzyszeń  oraz  członkowie  "Rodziny  Policyjnej  1939  r."  z  większości  oddziałów terenowych.

Mszy Świętej  w tym dniu  przewodniczył J. E. Ks. Biskup Gerard Bernacki, który wygłosił 
także do zgromadzonych gości homilię. Podczas uroczystości zostały wręczone pośmiertnie "Krzyże 
Zasługi  za  Dzielność"  w  walce  podczas  Kampanii  Wrześniowej,  nadane  przez  Prezydenta  RP
Pana  Lecha  Kaczyńskiego.  Krzyże  Zasługi  z  rąk  Pani  Minister  Bożeny  Borys-Szopy  odebrali 
potomkowie rodzin pomordowanych.
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Tego  dnia  został  także  odznaczony  przez  Ministra  Obrony  Narodowej,  Komendant 
Wojewódzki Policji w Katowicach nadinsp. Dariusz Biel.  Medal "Za Zasługi dla Obronności Kraju", 
wręczył Komendantowi Wojewoda Śląski Pan Zygmunt Łukaszczyk.

           Młodzież  Gimnazjum  Nr  21  im.  Adeli  Korczyńskiej  w  Katowicach  przygotowała 
okolicznościową inscenizację. Wyjątkowe podziękowania pragniemy złożyć na ręce Pani Magdaleny 
Stolarskiej oraz Pani Jadwigi Feifer, które wyreżyserowały tę inscenizację. Wzruszyła ona zebranych 
przed  "Grobem  Policjanta  Polskiego"  gości,  wśród  których  znajdowali  się  potomkowie 
pomordowanych  Policjantów  II  RP.  Szczególne  wyrazy  uznania  należą  się  Uczniom,  którzy  tak 
doskonale sprostali postawionemu przed nimi zadaniu. 

Pragniemy  również  serdecznie  podziękować  wszystkim  przybyłym  gościom  oraz 
współorganizatorom uroczystości: Komendzie Wojewódzkiej Policji w Katowicach wraz z podległymi 
służbami.  Szczególnie  dziękujemy   Orkiestrze  Policji  województwa  śląskiego,  Honorowemu 
Pododdziałowi  Policji  województwa  śląskiego,  Stowarzyszeniu  Rekonstrukcji  Historycznej  Policji 
Województwa  Śląskiego  1922  -  1939,  Wydziałowi  Prezydialnemu  KWP  w  Katowicach  oraz 
młodzieży śląskich szkół.
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Konferencja poświęcona obchodom 70. rocznicy wybuchu II Wojny Światowej.

W siedzibie Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach, przy ul. Kilińskiego, odbyła 
się konferencja poświęcona obchodom 70. rocznicy wybuchu II Wojny Światowej.

Na  zaproszenie  dyrektora  katowickiego  oddziału  IPN  w  konferencji  wziął  udział  członek 
Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939r." Grzegorz Grześkowiak.

Oddział  katowicki  IPN reprezentowany był  przez naczelnika  Oddziałowego Biura Edukacji 
Publicznej  dr  Adama  Dziuroka,  naczelnika  Oddziałowej  Komisji  Ścigania  Zbrodni  przeciwko 
Narodowi Polskiemu prokurator Ewę Koj oraz kierownika Referatu Wystaw, Wydawnictw i Edukacji 
Historycznej Andrzeja Sznajdera. 

Zaprezentowano  uczestnikom  cykl  imprez  i  wydawnictw  poświęconych  tematyce
II Wojny Światowej. Omówiono także ważniejsze śledztwa związane z tym okresem historii Polski.

Na  konferencji  obecni  byli  dziennikarze  z  TVP  Katowice,  Dziennika  Zachodniego,  Radia 
Katowice,  Radia  Plus,  Gościa  Niedzielnego,  PAP  Katowice,  Radia  Em,  TOK  FM,  TV  Silesia.
Po  konferencji,  odbył  się  przedpremierowy pokaz  filmu  dokumentalnego  "Śląski  Wrzesień  1939"
w reżyserii Macieja Muzyczuka.
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Prelekcja o Zbrodni Katyńskiej w szkole

W piątek 11 września 2009 roku, na zaproszenie Dyrekcji i Grona Pedagogicznego, odbyła się 
prelekcja  dotycząca  Zbrodni  Katyńskiej  i  losów  polskich  Policjantów  II  RP,  w  Zespole  Szkół 
Ekonomicznych  im.  O.  Langego  w  Chorzowie.  Prezentację   przedstawił  przy  pomocy  środków 
multimedialnych mgr Adam Szwedka, natomiast pan Mariusz Gaś opowiedział zgromadzonej na auli 
młodzieży o wspomnieniach  związanych  ze  swoim Ojcem -  Policjantem II  RP,  który był  jeńcem 
obozu  NKWD  w  Ostaszkowie,  a  który  wiosną  1940  roku  został  zamordowany  wraz
z ponad 6 tysiącami jeńców tegoż obozu.

Serdecznie  dziękujemy za zaproszenie  i  niezwykle  miłe  przyjęcie  ze strony Dyrekcji,  jak i 
Uczniów Z. S. E. im. O. Langego w Chorzowie.

Uroczystość "Dzień Sybiraka"

W  dniu  17  września przy  pomniku  "Sybiracy  -  Sybirakom"  w  Katowicach  przy
ulicy Francuskiej odbyła się uroczystość "Dzień Sybiraka".

Krótki  zarys  historii  losów  Sybiraków  wygłosiła  Prezes  Oddziału  Związku  Sybiraków
w Katowicach mgr Danuta Sedlak.
               

W  trakcie  uroczystości  uhonorowano  Odznaką  Honorową  Sybiraka  osoby  szczególnie 
zasłużone  dla  Związku:  płk  WP  mgr  inż.  Zbigniewa  Piątka  -  Szefa  Wojewódzkiego  Sztabu 
Wojskowego  w  Katowicach  oraz  Grzegorza  Grześkowiaka  -  członka  Zarządu  Ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939r." w Katowicach.

Uroczystość  uświetnił  program  artystyczny  uczniów  VIII  Liceum  Ogólnokształcącego
w Katowicach.

Pod pomnikiem delegacje władz wojewódzkich, samorządowych, wojska oraz organizacji
kombatanckich złożyły wiązanki kwiatów oraz zapaliły znicze pamięci.
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Goście z Turcji w Izbie Pamięci.

W ostatnich dniach września przebywający na zaproszenie jednej ze szkół śląskich dyrektor
i wicedyrektor średniej szkoły zawodowej oraz dwóch uczniów z Kayseri, [Turcja] odwiedzili
Izbę  Pamięci  mieszczącą  się  przy  siedzibie  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  „Rodzina 
Policyjna 1939 r” w Katowicach.

Tureccy goście bardzo byli zainteresowani losami polskich policjantów II RP – ofiar NKWD, 
wpisali się do księgi pamiątkowej i złożyli hołd Polskim Ofiarom przy Grobie Policjanta Polskiego.
     

                                                                                                 
                                                                                 

Konferencja naukowa w 70. rocznicę wybuchu II Wojny światowej - 
I L.O. w Siemianowicach Śląskich

W  dniu  5  października  2009  roku,  mgr  Adam  Szwedka,  przedstawiciel  Zarządu 
Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  "Rodzina  Policyjna  1939  r."  w  Katowicach,  wygłosił  wykład 
podczas  konferencji  naukowej  z  okazji  70.  rocznicy  wybuchu  II  Wojny  światowej  w  I  Liceum 
Ogólnokształcącym w Siemianowicach Śląskich.

Przedmiotem jego wystąpienia były losy polskich Policjantów i Żołnierzy Wojska Polskiego, 
którzy  zostali  pomordowani  w  Zbrodni  zwanej  Katyńską.  Uczestnikami  konferencji  byli  głównie 
uczniowie  liceum,  a  także  zaproszeni  goście  m.in.:  przedstawiciele  magistratu   Siemianowic  Śl., 
nauczyciele historii i przedstawiciele zaprzyjaźnionych ze szkołą stowarzyszeń. 

Podczas konferencji wysłuchano referatów dotyczących przyczyn wybuchu i przebiegu działań 
wojennych na terenie Polski i Siemianowic Śląskich, a także eksterminacji ludności polskiej, której 
dokonali agresorzy - III Rzesza Niemiecka i Związek Radziecki.
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70.  rocznica utworzenia Polskiego Państwa Podziemnego

W czwartek  17 grudnia 2009 r. Oddział  Instytutu Pamięci  Narodowej  w Katowicach oraz 
Narodowy  Bank  Polski  Oddział  Okręgowy  w  Katowicach  zorganizowały  uroczyste  spotkanie 
upamiętniające 70. rocznicę utworzenia Polskiego Państwa Podziemnego.

Z  tej  okazji  Narodowy  Bank  Polski  wyemitował  50  tys.  sztuk  srebrnych  monet 
kolekcjonerskich o nominale 10 zł oraz milion obiegowych dwuzłotówek.
–  Te  monety  upamiętniają  ważne  wojenne  wydarzenia  i  ich  uczestników  –  generałów  Stefana  
Roweckiego,  Michała  Karaszewicza  -Tokarzewskiego,  Tadeusza  Komorowskiego,  Leopolda 
Okulickiego.  Warto  pamiętać  o bohaterstwie  tych  ludzi –  mówił  Prezes  NBP Sławomir  Skrzypek 
witając gości. – Mam nadzieję, że wszyscy, którzy dostaną te monety to rąk pomyślą, jak ciężko było 
wówczas, w latach okupacji, być Polakiem – dodał.

W spotkaniu na zaproszenie organizatorów udział wzięli członkowie Zarządu Ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939r.” w Katowicach oraz licznie przybyli członkowie Oddziału 
Katowickiego Stowarzyszenia wraz z Przewodniczącym Panem Jerzym Urbańczykiem.

Prezes NBP uhonorował pamiątkowymi zestawami monet byłych żołnierzy ZWZ – AK.

Spotkanie Wigilijne Służb Mundurowych.

W piątek 18 grudnia 2009 r.  w jednostce ratowniczo - gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej, 
w  Katowicach  -  Szopienicach  odbyło  się  drugie  spotkanie  Wigilijne  służb  mundurowych 
województwa śląskiego. 

Na  zaproszenie  organizatorów  Wigilii  między  innymi  Komendanta  Wojewódzkiego 
Państwowej Straży Pożarnej w Katowicach, Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach oraz 
Komendanta Szkoły Policji  w Katowicach w spotkaniu wzięła  udział  Pani Maria  Nowak – Prezes 
Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  „Rodzina  Policyjna  1939r.”  w  Katowicach.

W  trakcie  spotkania  uczestnicy  podzielili  się  opłatkiem  i  złożyli  sobie  świąteczne  oraz 
noworoczne  życzenia.  Nad  stroną  duchową  spotkania  czuwał  Metropolita  Katowicki  Ksiądz 
Arcybiskup  Damian  Zimoń  oraz  kapelani  Państwowej  Straży  Pożarnej,  Policji,  Wojska  Polskiego
a także bracia z zakonu Św. Franciszka w Katowicach - Panewnikach. 
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Informacje i komunikaty

Proszę Panią Danutę Sedlak – Prezes Zarządu Oddziału Związku Sybiraków w Katowicach,
aby w imieniu Zarządu Głównego Związku Sybiraków w Warszawie wręczyła  Odznakę Honorową 
Sybiraka.
Szanowni Państwo!
Zarząd Główny Związku Sybiraków w Warszawie, za pracę społeczną na rzecz pamięci i historii losów 
Polaków  –  zesłańców  Sybiru  oraz  zbrodni  NKWD  na  funkcjonariuszach  Policji
II  Rzeczypospolitej  Polskiej-  „Zbrodnia  Katyńska”,  uchwałą    Zarządu  Głównego,  uhonorowała  
członka  Zarządu  Ogólnopolskiego   Stowarzyszenia  „  Rodzina  Policyjna  1939r.”  w  Katowicach,
Pana Grzegorza Grześkowiaka – ODZNAKĄ HONOROWĄ SYBIRAKA. To szczególne wyróżnienie  
stanowi wyraz uznania dla bardzo dobrej współpracy  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia „ Rodzina  
Policyjna 1939r.” ze środowiskiem Sybiraków.

`````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````
Jak  co  roku  zaprosiliśmy   wszystkich  chętnych  członków  Zarządu  jak  i  Oddziałów

do  modlitwy,  złożenia  kwiatów  i  zapalenia  zniczy  ku  pamięci  wszystkich  swoich  bliskich 
pomordowanych  i  spoczywających  na  obcej  ziemi  przy  "Grobie  Policjanta  Polskiego  II  RP"
w Katowicach, w dniu 30.10.2009 r. 
Prezes: Maria Nowak

Informacja dla szkół województwa śląskiego

Pragniemy  przypomnieć  Szanownym  Dyrektorom  i  Nauczycielom  śląskich  szkół 
gimnazjalnych  i  ponadgimnazjalnych  o  możliwości  zorganizowania  na  terenie  szkoły  prelekcji 
dotyczącej  Zbrodni  Katyńskiej,  w  ramach  programu  "Odkrywamy  historię:  Ostaszków  -  Twer  - 
Miednoje", który realizowany jest przez Ogólnopolskie Stowarzyszenie "Rodzina Policyjna 1939 r."
w Katowicach.

Ta wyjątkowa lekcja historii proponowana jest w dwóch wariantach:

1. w  zakresie  podstawowym:  wprowadzenie,  fragment  filmu  dokumentalnego,  wspomnienie 
potomka po polskim Policjancie II RP, który zginął z rąk NKWD wiosną 1940 roku (ok. 45 - 
60 minut),

2. w  zakresie  rozszerzonym: wprowadzenie,  fragment  filmu  dokumentalnego,  wspomnienie 
potomka po polskim Policjancie II RP, który zginął z rąk NKWD wiosną 1940 roku, panel 
dyskusyjny dla młodzieży (ok. 60 - 90 minut).

Podczas prelekcji wykorzystujemy środki multimedialne, w celu jak najlepszego zobrazowania 
młodzieży omawianej problematyki. 

Warunkiem zorganizowania takiego spotkania jest skontaktowanie się z biurem Zarządu 
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939 r." w Katowicach,  w celu ustalenia 
dokładnego terminu spotkania

tel./fax: 032 / 200 1813; 
e-mail: osrp.1939@slaska.policja.gov.pl
 biuro-rodzina-policyjna-1939@slaska.policja.gov.pl

Serdecznie  zapraszamy  Dyrekcje  śląskich  szkół  do  współpracy  w  propagowaniu  prawdy
 o historii Polaków, którzy stracili życie w Zbrodni zwanej Katyńską.
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Ogólnopolskie Stowarzyszenie Katowice, dnia 23.11.2009 r.
„Rodzina Policyjna 1939 r.

w Katowicach

Uroczystość na Polskim Cmentarzu Wojennym w Miednoje

Z okazji przypadającej w bieżącym roku 69. rocznicy zamordowania przez NKWD polskich 
policjantów  oraz  9.  rocznicy  poświęcenia  Polskiego  Cmentarza  Wojennego  w  Miednoje,  w  dniu 
03.09.2009  r.  na  tymże  cmentarzu   odbyły  się  uroczystości  rocznicowe,  w których  uczestniczyła 
delegacja z Polski pod przewodnictwem podsekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych
i Administracji Adama Rapackiego i Ambasadora RP w Federacji Rosyjskiej Jerzego Bahra.

Z ramienia  Ogólnopolskiego Stowarzyszenia  „Rodziny Policyjnej  1939” w uroczystościach 
uczestniczyli:  M.  Gaś  wiceprezes  OSRP 1939  r.  w  Katowicach,  oraz    I.  Więckiewicz   członek 
warszawskiego Oddziału. W uroczystościach brała również udział delegacja Warszawskiej „Rodziny 
Policyjnej 1939 r.”

Uroczystości rozpoczęły się zapaleniem znicza, po którym odbyła się Msza  Święta w intencji 
pomordowanych  polskich policjantów.  Mszy Świętej  koncelebrowanej  przewodniczył  oraz homilię 
wygłosił  ks.  płk  Stanisław  Żarski.  Okolicznościowe  przemówienia  wygłosili  z  ramienia  delegacji 
Polski  Minister  Adam  Rapacki  oraz  Mariusz  Gaś,  natomiast  przemówienia   na  rosyjskiej  części 
Memoriału - zastępca Gubernatora Tweru Dimitrij Olegowicz Lebiediew oraz Ambasador Jerzy Bahr.

Uroczystość zakończono złożeniem wieńców i kwiatów, w tym przez naszą delegację.

Na  zakończenie  pobytu,  delegacje  uczestniczyły  w nabożeństwie  modlitewnym  w Polskim 
Kościele Katolickim w Twerze, a w drodze powrotnej na lotnisko złożyły wieńce i kwiaty pod tablicą 
pamiątkową umieszczoną na budynku byłej  siedziby NKWD w Twerze,  w miejscu kaźni polskich 
policjantów.

Ze względu na nieprzewidziane okoliczności (związane z awarią samolotu) w tegorocznych 
uroczystościach w Miednoje, nie dane było uczestniczyć szerszemu gronu naszych członków.

Żywimy  nadzieję,  że  w  przyszłorocznych  uroczystościach  na  Cmentarzu  Wojennym
w Miednoje, w 70. rocznicę „Zbrodni Katyńskiej” oraz 10. rocznicę poświęcenia Polskiego Cmentarza 
Wojennego  będziemy mogli uczestniczyć w szerszym gronie.
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Ogólnopolskie Stowarzyszenie Katowice, dnia 23.11.2009 r.
„Rodzina Policyjna 1939 r.”

w Katowicach

Uroczystość w gmachu Senatu Rzeczypospolitej Polskiej 
   w dniu  17.09.2009 r.

Dnia  17.09.2009  r.  w  gmachu  Senatu  RP  odbyła  się  uroczysta  inauguracja  „Wirtualnego 
Muzeum Kresy – Syberia”.

Na zaproszenie  marszałka  Senatu  Pana  Bogdana Borusewicza  w uroczystości  uczestniczyli 
członkowie  Zarządu  Ogólnopolskiego  Stowarzyszenia  „Rodzina  Policyjna  1939  r.”  w  osobach:
 

− Pani Lidia Kępińska
− Pan Mariusz Gaś

Uroczystość  rozpoczęła  się  złożeniem  kwiatów  na  terenie  Gmachu  Senatu  pod  tablicą 
przedwojennych  senatorów  zamordowanych  i  zmarłych  w  latach  II  Wojny  Światowej.
W dalszej części odbyła się prezentacja Wirtualnego Muzeum Kresy – Syberia opracowanego przez 
Fundację Kresy – Syberia, mającego na celu upowszechnienie, upamiętnienie i badanie losów polskich 
obywateli II RP, którzy ucierpieli na skutek represji sowieckiej. 

Po zakończonej uroczystości delegacja Stowarzyszenia spotkała się z Wicemarszałkiem Senatu 
na  rozmowie,  podczas   której  Pani  Lidia  Kępińska  wręczyła  Marszałkowi  materiały  obrazujące 
dotychczasową działalność naszego Stowarzyszenia ( m.in. Album „Rodzina Policyjna 1939 r.”).

Opracowała: Lidia Kępińska

19


